
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 17 de março de 2023 Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21A5FD8E4D08A183593328EB74FBC6C7



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 440, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. VALMIR JOSE AURELIANO, PARA O

CARGO DE COORDENADOR PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• CALENDARIO ESCOLAR.

• DISPENSAS 64 E 65/2023

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 – SRP.
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – SRP.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21A5FD8E4D08A183593328EB74FBC6C7



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 440, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. VALMIR 
JOSE AURELIANO, PARA O CARGO DE 

COORDENADOR PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. VALMIR JOSE AURELIANO, 
portador do RG. 0737020210 SSP/BA e CPF Nº 912.889.915-68, para o cargo 

de COORDENADOR PEDAGÓGICO, da Escola Durval Souza Bagano, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 02/02/2022. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de 2023. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5174E7CD5E9BADCE621FC61BBD2144E5

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

161127E0B124F96AA64494BBF5F91F5A

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

161127E0B124F96AA64494BBF5F91F5A

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

161127E0B124F96AA64494BBF5F91F5A

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

161127E0B124F96AA64494BBF5F91F5A

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Eletrônico

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FFA341A362E7DEF2529A444F5F87FD61

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FFA341A362E7DEF2529A444F5F87FD61

sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 080/2023. 
PROCESSO Nº: 087/2023. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAS DE 
IRRIGAÇÃO PARA SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA NA 
MANUTENÇÃO E REPAROS DE POÇOS ARTESIANOS E NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
DOS POVOADOS DESTE MUNICÍPIO DE AMERICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 064/2023. 
 
NOME DO CONTRATADO: ROMULO MENEZES DOURADO EIRELI. 

ESPÉCIE: Fornecimento. 

CPF/CNPJ: 30.285.457/0001-50 
VIGÊNCIA: 17/03/2023 A 31/12/2023. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 51.443,50 (cinquenta e um mil quatrocentos e quarenta e três reais e 

cinquenta centavos). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08.01 / ATIVIDADE: 2019/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 
15.000.000. 
 
 
América Dourada - BA, 17/03/2023. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 17/03/2023 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21A5FD8E4D08A183593328EB74FBC6C7



sexta-feira, 17 de março de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01574 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº: 081/2023. 
PROCESSO Nº: 088/2023. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA GPL - 
COMPOSIÇÃO CÁSICA DE PROPANO E BUTANO, ACONDICIONADO EM BOTIJÃO DE 13KG (P13), 
PARA ATENDER DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADO/BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 
Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 065/2023. 
 
NOME DO CONTRATADO: CARDOSO & VICTOR LTDA. 

ESPÉCIE: Fornecimento. 

CPF/CNPJ: 16.647.266/0001-60 
VIGÊNCIA: 17/03/2023 A 31/12/2023. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 50.200,00 (cinquenta mil duzentos reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 / ATIVIDADE: 
2062/2064/2063/2066/2007/2049/2055/2060/2020/2039/2011/2012/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 
02/00/01/19/29/14. 
 
 
América Dourada - BA, 17/03/2023. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 17/03/2023 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21A5FD8E4D08A183593328EB74FBC6C7


		2023-03-17T14:59:54-0300




